
Saquarema receberá neste 
fim de semana, o Summer 
National Open de Jiu-Jitsu. 
Marcado para os dias 9 e 
10 de março, o evento vai 
dar início ao Circuito Mineiri-
nho Costa do Sol 2024, uma 
novidade da Confederação 
Brasileira de Jiu-Jitsu Des-
portivo (CBJJD) com a chan-
cela da International Sports 
Brazilian Jiu-Jitsu Associa-
tion (ISBJJA) neste ano.

Nesta temporada, serão re-
alizados três eventos em 
Saquarema. Os melhores 
atletas do ranking serão se-
lecionados, ao final do Cir-
cuito, para lutar o Campeo-
nato Europeu da ISBJJA, em 
Portugal.

“Temos grandes atletas de 
Jiu-Jitsu em nossa cidade. 
Muitos recebem o patrocí-
nio do Bolsa Atleta e levam 
o nome de Saquarema por 
todo o planeta. Receber 
um campeonato desse por-
te aqui é a oportunidade de 
trazer grandes nomes da 
modalidade para Saquare-
ma, promovendo a cidade, o 
Jiu-Jitsu e incentivando toda 
a população à prática espor-
tiva”, informou o Secretário 
Municipal de Esportes, Lazer 
e Turismo, Rafael da Costa 
Castro.

Em 2023, a Prefeitura reali-
zou o primeiro evento da mo-
dalidade esportiva na cidade. 
O Saquarema Internacional 

Cup foi um sucesso e reuniu 
centenas de atletas de várias 
partes do país para competir 
em lutas de tirar o fôlego e 
animar a torcida!

Com o cenário do Jiu-Jitsu 
crescendo cada vez mais em 
Saquarema a expectativa da 
Prefeitura é de que a torcida 
chegue junto e promova uma 
grande festa para incentivar 
os atletas. Já a Secretaria 
de Esporte, Lazer e Turismo 
trabalha na possibilidade de 
incluir o Circuito Mineirinho 
no calendário de eventos da 
cidade: “Saquarema é um 
grande celeiro de atletas e o 
Circuito vai ajudar a desen-
volver ainda mais a paixão 
da população pelo Jiu-Jitsu.

Investir em esporte é tam-
bém investir em saúde e 
educação, transformando 
Saquarema na Capital Na-
cional dos Esportes”, con-
cluiu Rafael Castro.

O Summer National Open 
de Jiu-Jitsu será realizado 
na quadra da FAETEC, em-
Bacaxá. As disputas ocorre-
rão a partir das 10hs, com 
entrada gratuita. A competi-
ção contará com lutas para 
todas as categorias de peso 
e idade, desde as categorias 
mirim até as categorias de 
másters, e nas faixas branca 
a preta. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1373 | Quinta-feira, 07 de março de 2024

SAQUAREMA SEDIARÁ CAMPEONATO 
ESTADUAL DE JIU-JITSU



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................06

Conselho Municipal de Assistência Social................06



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 207 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Cilda Regina Ferreira 
da Silva, matrícula nº 209554, do cargo 
comissionado de Subsecretário de Cultu-
ra, Símbolo CCE-15, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 208 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Fabiana de Carvalho 
Escala Cavalaro, matrícula nº 9418, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, com data de 04 de março de 2024, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 4.092/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 209 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 Matemática, pela exonera-
ção a pedido, da Servidora Natalia Braga 
Alberto, matrícula nº 9617, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com 
data de 04 de março de 2024, conforme 
solicitado através do processo administra-
tivo nº 4.096/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 210 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 Geografia, pela exoneração 
a pedido, da Servidora Mayella Nelisa dos 
Reis Barros, matrícula nº 9487, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com 
data de 04 de março de 2024, conforme 
solicitado através do processo administra-
tivo nº 4.102/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 211 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-1A, pela exoneração a pedido, da 
Servidora Larissa Paz Azevedo Souza, 
matrícula nº 64912, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com data de 
04 de março de 2024, conforme solicita-
do através do processo administrativo nº 
4.120/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 212 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Matheus Castro de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente, Símbolo CCE-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 213 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hiago da Conceição de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador (Programa Mais Esporte e 
Mais Cultura), Símbolo CCE-6, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 214 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe Figueiredo Moreira, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programa (Programa Educação 
para o Trabalho), Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 215 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Ysabelle da Cunha 
Nunes Fernandes, matrícula nº 960959, 
do cargo comissionado de Coordenador 
de Turno – Categoria C, da Escola Muni-
cipal Vereador Ivan da Silva Melo, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com data de 01 de março de 2024, con-
forme solicitado através do processo ad-
ministrativo 4.062/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 216 
DE 06 DE MARÇO DE 2024   

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Jaiani Nunes de Cam-
pos, matrícula nº 903450, do cargo comis-
sionado de Assistente de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-6, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, com data de 04 de março 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo 4.174/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 217 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Nicolle dos Santos Pe-
reira, matrícula nº 8215, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, com data 
de 01 de março de 2024, conforme soli-
citado através do processo administrativo 
nº 4.048/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 218 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Braga Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Cultura, Símbolo CCE-15, 

vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 219 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir, a pedido, o servidor Adriano Ri-
beiro Costa, Professor – MG 1A, matrícu-
la funcional nº 7844, da função de Dire-
tor Adjunto de Creche – Categoria C, da 
Creche Municipal Juracy de Freitas Alves, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data, conforme processo adminis-
trativo nº 4.392/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

                  
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO N° 198/2021
Processo Administrativo nº 6.287/2021.
Referência: Contratação de pessoa ju-
rídica especializada para a prestação de 
serviços de implantação, gerenciamento 
e controle de margem consignável e des-
contos facultativos no âmbito da Prefeitu-
ra Municipal de Saquarema, fornecendo 
solução e tecnologia informatizada para a 
geração automática das reservas, averba-
ções e manutenção de lançamentos para 
o sistema de folha de pagamento dos ser-
vidores, compreendendo o uso gratuito do 
software e execução de serviços correla-
tos: instalação do software, implantação 
e hospedagem do sistema; serviços de 
capacitação de gestores e de usuários; 
serviços de suporte técnico e produção; e 
manutenção do software.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Zetrasoft LTDA ME - CNPJ 
nº 03.881.239/0001-06.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto incluir no contrato nº 
198/2021, cláusulas ESG, anticorrupção 
e obrigações gerais relativas ao dever de 
observância a Lei Geral de Proteção de 
Dados.
Valor do Termo Aditivo: Sem qualquer 
ônus para o Município de Saquarema.
Data da Assinatura: 06 de fevereiro de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 004/2021

Processo Administrativo nº 052/2021.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para  prestação de serviços 
de locação de banheiros químicos para 
a instalação e manutenção em diversos 
pontos do Município nas unidades de bar-
reiras sanitárias, unidades de atendimen-
to médico para campanha de prevenção, 
conscientização, vacinação e pontos de 

informações contra o COVID – 19.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Quality Mix Empreen-
dimentos LTDA ME - CNPJ (MF) nº 
09.308.373/0001-07.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 004/2021, firmado entre as 
partes em 29/01/2021, nos termos previs-
tos em sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 472.500,00 
(quatrocentos e setenta e dois mil e qui-
nhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 25 de janeiro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2024

Processo Administrativo nº 11.193/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
025/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os acolhidos do Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 267.552,52 
(duzentos e sessenta e sete mil, quinhen-
tos e cinquenta e dois reais e cinquenta e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de março de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.193/2023
Contrato nº 007/2024.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os acolhidos do Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Thai-
ze Nascimento de Souza – matrícula nº 
925179-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Pamella de Almeida Moreira 
– matrícula nº 915130-4, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 37 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida a(o) 
servidor(a) municipal Deisimar Azeredo 
de Oliveira, matrícula nº 21270, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
a partir da data 01/03/2024, conforme o 
Processo nº 2.438/2024.
Saquarema, 05 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 38 
DE 05 DE MARÇO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Jucileia Siqueira da Conceicao, 
matrícula nº 43079, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias durante o período de 18/03/2024 
a 13/09/2024, conforme o Processo nº 
16.157/2023.
Saquarema, 05 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 39 
DE 06 DE MARÇO DE 2024

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares a(o) servidor(a) mu-
nicipal Marcos Andre Direnna Coutinho, 
matrícula nº 67784, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 02 anos durante o período 
de 05/03/2024 a 04/03/2026, conforme o 
Processo nº 4.268/2024.
Saquarema, 06 de março de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02/2024
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Aprova a Prestação de Contas- Demons-
trativo Sintético Anual de Execução Físi-
co-financeira para Cofinanciamento do 
Estado/Sistema Único de Assistência So-
cial- Exercício 2023
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 631, de 15 de outubro de 2002 
e, de acordo com sua Reunião Ordinária 
realizada em 21 de fevereiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Con-
tas- Demonstrativo Sintético Anual de 
Execução Físico-financeira para Cofinan-
ciamento do Estado /Sistema Único de 
Assistência Social- Exercício 2023.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
Elisangela Chaves Ramos
Vice- Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2024 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Aprova o Plano de Ação-Cofinanciamento 
do Governo Estadual/Sistema Único de 
Assistência Social- Ano 2024.
O Conselho Municipal de Assistência 

Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 631, de 15 de outubro de 2002 
e, de acordo com sua Reunião Ordinária 
realizada em 21 de fevereiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação- Cofi-
nanciamento do Governo Estadual/ Sis-
tema Único de Assistência Social- Ano 
2024.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
Elisangela Chaves Ramos
Vice- Presidente do CMAS

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1373
Quinta-feira, 07 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-07T11:25:01-0300




